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Úvod

Velké pokroky moderní medicíny nám kromě mnoha jiného přinesly nové velmi

spolehlivé metody odhalení rizika narození dítěte se závažným zdravotním postižením.

Tzv. prenatální diagnostika umožňuje již v během těhotenství provést testy za účelem

odhalení genetických vad plodu. To dává rodičům možnost v případě pozitivního

výsledku těchto testů možnost rozhodnout se, zda takové dítě přivést na svět či ne. Tyto

testy se provádějí z různých důvodů, hlavními důvody jsou genetická zátěž na straně

rodičů a vyšší věk těhotné ženy.

Dále díky vědeckému vývoji máme k dispozici nové metody antikoncepce a

sterilizace, které se vyznačují velmi vysokou spolehlivostí (která se v některých

případech blíží téměř stu procent).

To samozřejmě není zdaleka kompletní výčet nových možností v oblasti lidské

reprodukce (např. léčba neplodnosti, možnost asistované reprodukce, atd.), ovšem

prenatální diagnostiku a sterilizaci jmenuji proto, že ze skutkových okolností právě ony

nejčastěji předcházejí podání některé z žalob, kterým se chci věnovat.

V mnoha právních systémech evropských států, USA i jiných jurisdikcí se objevily

žaloby, jimiž poškozený žádá kompenzaci újmy, která plyne z narození člověka.

Konkrétně se jedná o čtyři žalobní nároky, plynoucími z:

- "bezprávného početí" („wrongful conception"),

- "bezprávného narození" („wrongful birth“) a "bezprávného života"

(„wrongful life“), a

- "bezprávného potratu" („wrongful abortion“).

Všechny tyto nároky se týkají těhotenství a porodu dítěte a obvykle (ovšem ne

vždy) zde také figuruje určitá forma tělesného nebo mentálního postižení. Proto o nich

pojednám společně. Cílem této práce je popsat strukturu těchto žalobních nároků,

nastínit důvody jejich kontroverznosti a zhodnotit jejich klady a zápory jak z právního,

tak i etického a morálního hlediska, zmapovat existující právní úpravu a judikaturu jak
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v ČR, tak ve Velké Británii, Francii a USA a posoudit jejich přípustnost v rámci

českého právního řádu.

Základním problémem je malé množství judikatury jak z pohledu české právní

úpravy, tak i v celosvětovém měřítku. Tyto žalobní nároky jsou uplatňovány jen velmi

zřídka. To by mohlo budit zdání, že se jedná pouze o marginální záležitost. Ovšem

výskyt vrozených vad je překvapivě častý. Podle statistiky, kterou vede Ústav

zdravotnických informací a statistiky České republiky, se jen za rok 2011 narodilo

4 794 dětí s vrozenou vadou.1 (Sledované jsou všechny nemoci vyjmenované v XVII.

kapitole Mezinárodní klasifikace nemocí, publikované Světovou zdravotnickou

organizací.) To představuje 441 narozených s vrozenou vadou na 10 000 živě

narozených dětí, tedy 4,41 % všech narozených dětí. Od roku 2003 do roku 2011

nedošlo k většímu výkyvu, počet narozených s vrozenou vadou na 10 000 živě

narozených osciloval mezi 3,72 % a 4,41 % živě narozených dětí. Celkem se mezi lety

2003 a 2011 narodilo 38 811 dětí s vrozenou vadou, což již není zanedbatelný počet.2

Daná problematika tedy alespoň po mém soudu marginální není a zaslouží si pozornost

jak odborné, tak laické veřejnosti.

Tato práce byla zpracována v rámci projektu specifického vysokoškolského

výzkumu Univerzity Karlovy v Praze s názvem: „Funkce a místo právní odpovědnosti

v recentním právním řádu“, který je registrován pod č. SVV 266 410. Zároveň byla

částečně vypracována během studijního pobytu v rámci programu LLP Sokrates-

Erasmus na Univerzitě v Cardiffu (Cardiff University) v akademickém roce 2012/2013,

přičemž dílčí výsledky byly již publikovány jako článek s názvem „Bezprávný život:

Teoretická koncepce nároků na náhradu škody za újmu plynoucí z narození člověka“

v odborném časopise (Jurisprudence č. 5/2013).

1 Vrozené vady narozených v roce 2011. ÚZIS ČR. Příspěvek je dostupný na adrese:

http://www.uzis.cz/rychle-informace/vrozene-vady-narozenych-roce-2011. [14. 10. 2013].
2 Vrozené vady. ÚZIS ČR. Příspěvek je dostupný na adrese: http://www.uzis.cz/category/tematicke-

rady/zdravotnicka-statistika/vrozene-vady. [14. 10. 2013].
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Kapitola I. – Definice žalobních nároků

Jak již bylo výše uvedeno, žalobní nároky „wrongful life“, „wrongful birth“,

„wrongful conception“ a „wrongful abortion“ mají společnou jednu charakteristiku,

všechny se týkají těhotenství a porodu dítěte, ve většině případů taktéž s výskytem

vrozené vady nebo jiného postižení. Proto se o nich často pojednává společně. Ve

skutečnosti ovšem mají společného méně, než se na první pohled může zdát.

Následující kapitola se zabývá popisem jednotlivých žalobních nároků a rozdíly mezi

nimi, přičemž je zároveň ilustruje na konkrétních soudních rozhodnutích.

A) Wrongful conception

Prvním nárokem je „wrongful conception“ (bezprávné či nechtěné početí), přičemž

typický skutkový stav, na němž žalobce zakládá svůj nárok, je situace, kdy lékař

neprovede správně lékařský zákrok (nejčastěji sterilizaci), na základě čehož se narodí

nechtěné dítě.3

Příkladem může být causa Speck v. Finegold.4 V tomto případě, který v roce 1979

řešil nejvyšší soud státu Pensylvánie v USA, byli žalobci manželé. Manžel trpěl

neurofibromatózou (také známou jako Von Recklinghausenova choroba), což je dědičné

onemocnění, které způsobuje závažné deformity na kostech a nádory.5 On a jeho

manželka již měli dvě děti, které taktéž trpěli neurofibromatózou. Žalobci se rozhodli,

že utrpení a náklady spojené s výchovou dalšího dítěte, které je postižené touto

chorobou, už by nemohli snést. Z toho důvodu manžel podstoupil u jednoho

z žalovaných lékařů sterilizaci. I když však lékař vasektomii provedl, žena stejně

otěhotněla.

Následně tedy navštívila dalšího (později také žalovaného) lékaře s požadavkem o

umělé přerušení těhotenství. Po provedení zákroku měla žena dojem, že je stále těhotná.

Lékař ji ujišťoval, že zákrok byl úspěšný. Ovšem nebylo tomu tak a další lékař později

3 MAHONEY, K. A. Malpractice claims resulting from negligent preconception testing: Do these claims

present a strain on wrongful birth or wrongful conception, and does the categorization even matter? In:
Suffolk University Law Review. 2006, roč. 39, č. 3, s. 775.

4 Speck v. Finegold, 497 Pa. 77, 439 A.2d 110 (1981).
5 BOGDAN, F. V. “Wrongful birth: Who owes what to whom and why?” In: Washington and Lee Law

Review. 1983, roč. 40, č. 1, s. 127.
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těhotenství potvrdil. Stalo se tak ale až v době, kdy další interrupce už legálně nemohla

být provedena.6

V tomto případě soud uznal nároky manželů vůči oběma lékařům, tedy i vzhledem

k nedbale provedené sterilizaci v případě manžela, tak nedbale provedenému přerušení

těhotenství v případě manželky.7

„Wrongful conception“ se od nároků „wrongful birth“ a „wrongful life“ liší tím, že

dotyčný nemusí trpět žádným postižením, může se jednat o zcela zdravé dítě. Rodiče

tedy žalují lékaře či nemocnici za to, že jejich život negativně ovlivnilo narození dítěte,

které nechtěli (a podnikli zároveň kroky k tomu, aby se nenarodilo.

B) Wrongful birth a wrongful life

U nároku „wrongful birth“ (doslova bezprávné narození nebo nechtěné narození) je

nejčastějším případem, že lékař neprovede správně genetické testy a neodhalí vrozenou

genetickou vadu plodu, následkem čehož těhotenství končí porodem závažně

postiženého dítěte.8 Rodiče tohoto dítěte posléze žalují dotyčného lékaře nebo

nemocnici s tím, že pokud by nedošlo k nedbalosti lékaře při provádění těchto testů,

genetická vada byla odhalena a oni byli obeznámeni s možností, že se jim narodí takto

postižené dítě, rozhodli by se pro potrat. Protože ovšem o tuto možnost byli připraveni,

žádají náhradu škody za utrpěnou citovou újmu a zvýšené náklady spojené s péčí o

takto postižené dítě (včetně ztráty na výdělku matky).9


[…]


přejít bez povšimnutí.

124 Podobné obavy v kontextu eutanazie a reakce na velmi diskutovaný případ Pretty v. UK vyjadřuje i

Jane Campbell ve svém článku „Assisted Dying and Human Value“, dostupném na adrese: http://disability-
studies.leeds.ac.uk/files/library/Campbell-assisted-dying.pdf [01. 06. 2013].

125 GALLAGHER, K. op. cit. (pozn. 26). s. 1328.
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Ani ekonomický a politický aspekt a význam těchto nároků není bezvýznamný.

Zákonodárci a soudy jednotlivých právních systémy se snaží o nalezení všeobecně

právně i společensky akceptovatelného řešení pro dané právní a sociální prostředí. Ve

většině případů se soudy k nárokům žalobců stavějí negativně a nepřiznají odškodné za

újmu způsobenou narozením.126

Častěji než čistě právní argumenty (např. chybějící kauzální nexus nebo

problematicky definovatelná újma) pro zamítavé stanovisko k těmto nárokům (zejména

k nároku „wrongful life“) však používají morální a etické argumenty týkající se

„posvátnosti života“ a nepřípustnosti situace, kdy by právní řád poskytoval ochranu

„neexistenci“ na úkor práva na život.

Ovšem argumenty zastánců těchto nároků mají také svoji váhu. Hlavním

argumentem je ten fakt, že narození dítěte nemusí být v každé situaci požehnáním.

Pokud takovýto názor má způsobit nemožnost postiženému dítěti či jeho rodičům

přiznat odškodnění, které jim nepochybně velmi náročnou životní situaci může výrazně

ulehčit pokrytím potřebných nákladů, není takové řešení správné.

126 Situaci ohledně USA komentuje Kathleen A. Mahoney, když říká, že s výjimkou Washingtonu, New

Jersey a Kalifornie žaloby wrongful life se nesetkávají s úspěchem. MAHONEY, K. A. op. cit. (pozn. 3). s.
779.
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ABSTRAKT v českém jazyce

Název: Teoretická koncepce odpovědnosti za újmu způsobenou

narozením člověka

V mnoha právních řádech se v souvislosti s novými možnostmi zjišťování vrozených

vad plodů (pomocí tzv. prenatální diagnostiky) objevují žaloby, kterými si žalobce

nárokuje odškodnění za nedbalost lékaře při provádění těchto testů. Tyto nároky se

nazývají „wrongful life“, „ wrongful birth“, „ wrongful conception“ a „wrongful

abortion“.

Nárok „wrongful life“ je nejčastěji uplatněn v tom případě, kdy lékař při provádění

prenatální diagnostiky neodhalí existující vrozenou vadu plodu a rodičům tedy nepodá

zásadní informace, na základě kterých by se rodiče daného dítěte mohli rozhodnout pro

umělé přerušení těhotenství. Žalobcem je v tomto případě samo postižené dítě a jeho

nárok spočívá v tvrzení, že se vůbec nemělo narodit. Nárok „wrongful birth“ vyvstává

ve stejné situaci, ovšem žalobci jsou rodiče dítěte, kteří si nárokují odškodnění za

emoční újmu a zvýšené náklady spojené s narozením a péčí o postižené dítě. V případě

nároku „wrongful conception“ je nejčastějším důvodem pro podání žaloby nedbale

provedený sterilizační zákrok. Nárok „wrongful abortion“ přichází v úvahu v situaci,

kdy lékař nedbale provede prenatální diagnostiku a odhalí vadu plodu, na základě čehož

se rodiče rozhodnou pro potrat, ovšem diagnóza byla mylná a plod byl zdravý.

Práce se věnuje otázce právní subjektivity nenarozeného dítěte, a to jak v českém, tak i

v mezinárodním právu. Práce dále zkoumá možnosti odškodnění v takových případech

podle českého práva (včetně teoretické koncepce prvků odpovědnostního vztahu), a

zkoumá i britskou právní úpravu pro srovnání. Protože zejména žaloba „wrongful life“

je velmi kontroverzní, práce se věnuje i různým argumentům pro přípustnost a

nepřípustnost těchto žalob.

Klí čová slova: náhrada škody, soukromoprávní odpovědnost, wrongful life, wrongful

birth, wrongful conception, wrongful abortion, nenarozené dítě, nasciturus.
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ABSTRACT in the English language

Title: A theoretical conception of liability for harm caused by the birth

of a man

In many legal orders a new types of legal actions have appeared (in relation to the

development of new methods of diagnosing congenital diseases). In these types of legal

actions the claimant seeks damages for the negligence of the doctor in performing these

tests. These claims are referred to as „wrongful birth“, „ wrongful conception“, and

„wrongful abortion“.

The „wrongful life” claim is most commonly used in a situation where while

performing prenatal screening the doctor does not diagnose the existing congenital

disease and therefore fails to give the parents an essential piece of information, which

might have made the parents decide to abort the fetus. The claimant in this case is the

child itself, who substantiates the claim by arguing it should have never been born. The

„wrongful birth“ claim arises from the same situation, but the claimants are the parents

of the child. They claim damages for the emotional pain and increased expences related

to giving birth and raising a disabled child. In the case of the „wrongful conception“

claim, the most common reason for using this action is a negligently performed

sterilization procedure. The „wrongful abortion“ claim can be used in a situation when

the doctor does diagnose a congenital disease, based on which the parents decide to

undergo abortion, but afterwards they find that the diagnose was wrong and the fetus

was healthy.

This thesis concerns itself with the question of legal status of unborn child in Czech

legal order and in international law. It also examines the possibility of awarding

damages in these cases under Czech law (including the theoretical conception of the

elements necessary to establish liability) and it explores the relevant legal regulations in

UK law for comparison. Because in particular the „wrongful life” claim is very

controversial, the thesis also looks at the various arguments for and against admissibility

of such claims.

Keywords: damages, civil liability, wrongful life, wrongful birth, wrongful

conception, wrongful abortion, unborn child, nasciturus.