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1. Aktuálnost tématu:
Právní odpovědnost je tradičně spojována s protiprávním jednáním nebo protiprávním stavem,
přičemž ona protiprávnost obvykle koresponduje se společensky nežádoucím chování či jevem.
Můžeme však narození a život člověka považovat za nežádoucí, tj. protiprávní jev, který má
vyvolávat právní odpovědnost? Už samotná otázka se jeví jako absurdní a zavrženíhodná. Při
bližším a nezaujatém pohledu se však ukazuje, že narození i život těžce postiženého člověka
může představovat újmu jak pro něj samotného, tak i pro jeho okolí. Teoretické zpracování
koncepce odpovědnosti za újmu způsobenou narozením člověka proto považuji za zajímavé a
aktuální téma, které vyžaduje zpracování.

2. Náročnost tématu a metoda zpracování:

Nároky na náhradu škody plynoucí z narození člověka jsou podle platného právního řádu ČR
sice teoreticky myslitelné, v praxi se však příliš nevyskytují. Diplomantka proto stála před
úkolem analyzovat tyto nároky zejména na podkladě cizích právních řádů. Proto se logicky
musela i zabývat právní úpravou, na jejímž základě jsou tyto nároky v cizině přiznávány.

Z tohoto hlediska vyzdvihuji skutečnost, že kandidátka tuto práci z valné většiny zpracovala
při svém studijním pobytu na univerzitě ve Velké Británii v Cardiffu, což jí umožnilo shromáždit
dostatečné množství pramenů, jakož i pochopit na základě konzultací s tamějšími odborníky
specifika právní úpravy této problematiky.

3. Kritéria hodnocení práce a struktura práce:

Práce se kromě úvodů a závěru člení na sedm kapitol. V první kapitole diplomantka vymezuje
druhy právních nároků, které plynou z újmy způsobené narozením člověka. Konkrétně se jedná o
bezprávné početí („wrongful conception“), bezprávné narození („wrongful birth“ ), bezprávný
život („wrongful life“) a nakonec bezprávný potrat („wrongful abortion“). V této kapitole
diplomantka srozumitelně popisuje, v čem spočívá skutkový základ těchto nároků, zejména na
podkladě zahraniční judikatury.

Druhá kapitola se snaží odpovědět na otázku, kdo může být subjektem nároku z tzv.
bezprávného života. Zjednodušeně řečeno, jde o to, zdali ten, kdo se narodil, může vůbec
požadovat náhradu škody za újmu způsobenou tím, že se narodil. Z tohoto hlediska je proto třeba
objasnit právní status a ochranu nenarozeného dítěte. Diplomantka proto zkoumala, jak lze na
nenarozené dítě nahlížet z hlediska bioetiky, jaká je jeho úprava v mezinárodním právu, jakož i
jaká je právní úprava nenarozeného podle platného práva ČR. Třetí kapitola se zabývá
předpoklady vzniku právní odpovědnosti, tj.: protiprávnost jednání lékaře, újmu spočívající v
narození člověka a následně také příčinnou souvislost mezi touto protiprávností a způsobenou
újmou. Na tuto kapitolu úzce navazuje čtvrtá kapitola, jež je věnována specifické okolnosti
protiprávnost vylučující - a sice tzv. informovanému souhlasu se lékařským zákrokem. Cílem

páté kapitoly je odpovědět na otázku, jaký způsob náhrady škody odpovídá újmě způsobené
narozením člověka. Z toho důvodu diplomantka analyzuje jak v současnosti platnou a účinnou
právní úpravu, tak i právní úpravu, která již brzy vstoupí v účinnost (tj. NOZ).

Velmi zajímavá je šestá kapitola, která obsahuje popis právní úpravy ve Spojeném království.
Tam byl již v roce 1976 přijat zákon, který upravuje problematiku újmy způsobené narozením
člověka, konkrétně jde o Congential Disabilities Act. Výhodou zákonné úpravy je skutečnost, že
pozitivně stanoví, kdy jsou nároky za „bezprávný život“ přípustné a kdy naopak nikoliv.
(Příkladem může být vyloučení odpovědnosti matky s výjimkou situace, kdy je řidičkou
motorového vozidla a způsobí nehodu.)

Sedmá kapitola se zabývá právě teoretickými a právně filozofickými argumenty pro a proti
přípustnosti popisovaných nároků. Je zřejmé, že tyto nároky jsou sporné zejména z morálního
hlediska. Může být život a narození člověka chápáno jako cosi protiprávního? Na druhou stranu
ovšem nelze popřít, že situace rodičů, kterým se narodí postižené dítě, v důsledku opominutí
zdravotnického zařízení, aniž by jim náležela jakákoliv kompenzace spojená s péčí o postižené
dítě, není též zcela spravedlivá.

V samotném závěru diplomantka shrnuje právní předpoklady pro přípustnost nároků
plynoucích z narození člověka a následně tyto nároky hodnotí z hlediska jejich přípustnosti a
nepřípustnosti. Postupuje přitom korektně a uvádí jak názory pro, tak také názory proti. Pro účely
obhajoby doporučuji, aby se diplomantka jednoznačněji vyjádřila k otázce přípustnosti těchto
nároků podle platného práva ČR, a taktéž k otázce které právně filozofické argumenty považuje z
hlediska přípustnosti a nepřípustnosti zmiňovaných nároků za určující.

Strukturu práce považuji za správnou a logickou. Práce je sepsána čtivým a kultivovaným
stylem.

4. Práce s prameny a formální úroveň práce

Rozsah práce činí více než 50 stran textu, což je zcela adekvátní tomuto typu kvalifikační

práce. Práce obsahuje více než 100 poznámek pod čarou, ve kterých nalézáme odkazy jak na
českou, tak na zahraniční literaturu, stejně tak jako i na českou a zahraniční judikaturu.
Poznámkový aparát považuji za příkladný.

Domnívám se, že práce má z formálního hlediska bezvadnou úroveň.

5. Závěr

Kandidátka na odevzdané diplomové práci pracovala více než 2 roky, za účelem jejího
zpracování podnikla zahraniční studijní pobyt a výsledky jejího bádání nad touto problematikou
se staly též součástí specifického vysokoškolského výzkumu v roce 2012 a 2013. Předloženou
diplomovou práci považuji z tohoto hlediska nadprůměrnou a domnívám se, že splňuje veškeré
předpoklady pro to, aby byla úspěšně obhájena.

V Praze dne 2. listopadu 2013

……………………………………………
doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

vedoucí diplomové práce